des hommes. »<sup>360</sup> N'est-ce pas une forme de souci de soi ? La sagesse de Descartes, qui est le but de sa philosophie, et qui est la philosophie en tant que choix de vie<sup>361</sup>, ne se peut comprendre qu'à l'aune du cheminement. Or ce cheminement est un cheminement vers soi-même.

On voit ici que la séparation foucauldienne entre l'individu dans son existence concrète et la structure du sujet n'ont pas tant lieu d'être chez Descartes. C'est qu'encore une fois le sujet est incarné, non seulement en tant qu'il est corps et âme, unis en une même substance, mais encore et avant cela, en tant qu'il est matière métaphysique ; et que c'est d'abord et avant tout par ses manifestations particulières qu'il va pouvoir accéder à une vérité qui n'est pas celle de la connaissance, mais qui est la *sienna* : or l'être est au dessus du vrai dans la mesure où il le garantit.

La scission entre la raison et le corps, ou plus précisément entre la connaissance intellectuelle et le rapport sensible (utile) au monde, bref le divorce du Moi est l'un des avatars de la modernité et rend difficile le cheminement vers la liberté. On peut dans ce cadre affirmer que Descartes consacre l'unité du corps et de l'âme, malgré le dualisme qui n'est qu'une stratégie épistémologique, et qu'en ce sens, la connaissance n'est jamais chez lui totalement séparée du corps – puisqu'il en est le support. La connaissance chez Descartes ne peut être réduite à cet automate intellectuel, Pierre Guénancia le résume de façon lapidaire : « La révolution cartésienne en philosophie tient dans la caractérisation de l'esprit comme capacité d'auto-aperception, comme *je pense*, plutôt que comme une faculté de combiner et de calculer des signes. »<sup>362</sup>

Ce moi cartésien n'est pas un moi scindé même s'il autorise plusieurs distinctions, les connaissances chez lui s'additionnent sans s'exclure, la connaissance purement intellectuelle procède en effet par analyse, distinction entre les idées qui viennent du corps et celles qui viennent uniquement de l'esprit, entre les perceptions issues de l'enfance et les jugements qui s'y sont associés ; la connaissance est déliaison, dissociation, mais cette dissociation est un procédé intellectuel qui ne prétend pas être le tout de la connaissance. Et si l'enfance est un

---

<sup>360</sup> Lettre à Chanut, 15 juin 1646, A.T. IV., p. 443-444. Souligné par nous.

<sup>361</sup> *Discours de la méthode*, I, A.T. VI, p. 3, l. 21-24 : « ...si, entre les occupations des hommes purement hommes, il y en a quelqu'une qui soit solidement bonne et importante, j'ose croire que c'est celle que j'ai choisie. »